Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041600046

46

Nº 73, terça-feira, 16 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N° 41/IFC, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus
Camboriú, para suprir uma vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Biologia. As inscrições serão realizadas no período de 22/04/2019 a 02/05/2019, na
Coordenação de Gestão de Pessoas do IFC - Camboriú, fone: (47) 2104-0860 - Rua Joaquim
Garcia s/n, Centro, Cx Postal 2016, CEP 88340-055 - Camboriú/SC. Habilitação exigida,
edital completo e mais informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú,
site www.ifc-camboriu.edu.br e no site www.ifc.edu.br.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

EDITAL N° 42/IFC, DE 15 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus
Blumenau, para suprir uma vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Pedagogia. As inscrições serão realizadas no período de 25/04/2019 a 06/05/2019, no IFC
- Campus Blumenau, fone: (47) 3702 1700 - Rua Bernardino José de Oliveira, 81 - Bairro
Badenfurt, Blumenau - SC - CEP 89070-270. Habilitação exigida, edital completo e mais
informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau, site
www.blumenau.ifc.edu.br e no site www.ifc.edu.br.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158125

Nº Processo: 2334800253201920. Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de
serviços de arbitragem e ambulância para atender as necessidades da Reitoria do Instituto
Federal Catarinense e demais órgãos participantes, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 21. Edital:
16/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Das Missões Nº 100,
- Blumenau/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158125-5-00003-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

(SIASGnet - 15/04/2019) 158125-26422-2018NE800405
CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000952201967.
DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 72649361000174. Contratado : HBL CARIMBOS E
PLACAS INDUSTRIA E-COMERCIO LTDA. Objeto: Contratação de serviços de confecção de
carimbos, conforme especificações e quantitativos estabelecidos na dispensa de licitação nº
05/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 17/04/2019 a
16/04/2020. Valor Total: R$4.572,75. Fonte: 8100000000 - 2019NE800208 Fonte:
8100000000 - 2019NE800209. Data de Assinatura: 10/04/2019.

(SICON - 15/04/2019) 158461-26422-2019NE800056

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000952201967.
DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 74098542000185. Contratado : NERON BENEVENUTI
TALHAFERRO -.Objeto: Contratação de serviços de confecção de chaves, conforme
especificações estabelecidas na dispensa de licitação nº 05/2019. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Vigência: 17/04/2019 a 16/04/2020. Valor Total: R$875,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800210. Data de Assinatura: 10/04/2019.

(SICON - 15/04/2019) 158461-26422-2019NE800056

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158461

Nº Processo: 2335100089120193. Objeto: Contratação de empresa especializada na
administração de mão de obra para prestação dos serviços continuados de Telefonista para
atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Sc 283, Km 17, S/n, Fragosos - Concórdia/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158461-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIASGnet - 15/04/2019) 158461-26422-2019NE800056
CAMPUS FRAIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 152662

Nº Processo: 23352000943201966. Objeto: Aquisição de Materiais e Equipamentos de
Construção Civil para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense -
Campus Fraiburgo e demais participantes.. Total de Itens Licitados: 323. Edital:
16/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cruz e Souza,
100, Centro - Fraiburgo/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152662-5-
00002-2019. Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/04/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NILCE INES BUENO
Coordenadora de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 13/04/2019) 152662-26422-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS CRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158321

Nº Processo: 23265010641201802.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07081436000100. Contratado : COMERCIAL SUL
CEARENSE DE -ALIMENTOS EIRELI. Objeto: Aquisição de material de consumo - INSUMOS
PARA FABRICAÇÃO DE RAÇÕES (MILHO EM GRÃOS E FARELO DE SOJA. Fundamento Legal:
Lei nr. 8.666/93 . Vigência: 12/04/2019 a 12/04/2020. Valor Total: R$90.062,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800072. Data de Assinatura: 12/04/2019.

(SICON - 15/04/2019) 158321-26405-2019NE800005

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE RESCISÃO Nº 21/2017

ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO: 23256.033048/2017-54. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Vanessa Lira
Angelim Freire. OBJETO: Rescisão do Contrato n° 021/2017, firmado para Prestação de
Serviços como Professor Substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1°, da Lei n°
8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 21/04/2019.

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE RESCISÃO Nº 3/2017

ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO: 23259.011970.2018-41 CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Maracanaú.
CONTRATADO: ALISSON SAMPAIO DE CARVALHO ALENCAR. OBJETO: Rescisão do Contrato
nº 03/2017, firmado para prestação de serviços como professor substituto. F U N DA M E N T O
LEGAL: Art. 12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO:
23/04/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 1/2018

ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO: 23259.013044/2018-19 CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Maracanaú.
CONTRATADO: JOARI SANTIAGO LIMA FILHO. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 01/2018,
firmado para prestação de serviços como professor substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 23/04/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS LINHARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo
Campus Linhares; CONTRATADO(A): DENISE SAYURI CALHEIROS DA SILVEIRA; OBJETO:
Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 10/04/2019 a 09/10/2019; VALOR:
A contratante pagará a(o) contratado(a) mensalmente a importância equivalente à
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na
proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 10/04/2019; SANDRA MARA MENDES DA SILVA BASSANI, pela contratante e
DENISE SAYURI CALHEIROS DA SILVEIRA pelo(a) contratado(a).

CAMPUS NOVA VENÉCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo,
Campus Nova Venécia; CONTRATADO(A): GABRIELA PEREIRA LUBKE; OBJETO: Prestação de
Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 10/04/2019 a 09/10/2019; VALOR: A contratante
pagará a(o) contratado(a) mensalmente a importância equivalente à remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1,com Retribuição por Titulação-Mestre,
reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante;
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2019; ANDERSON ROZENO BOZZETTI BATISTA, pela
contratante e GABRIELA PEREIRA LUBKE, pelo(a) contratado(a).

CAMPUS SERRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158417

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23158000871201521.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 04432048000120. Contratado : UP BRASIL - EMPORIO
CARD LTDA. -.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato 02/2016 até 06/04/2020.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/04/2019 a 06/04/2020. Valor Total:
R$41.731,64. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007. Data de Assinatura: 04/04/2019.

(SICON - 15/04/2019)

CAMPUS VITÓRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158416

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23148000582201621.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 04432048000120. Contratado : UP BRASIL - EMPORIO
CARD LTDA. -.Objeto: Prorrogação da vigência até 17/04/2020.Fundamento Legal: INC II
ART 57 L8666/93 . Vigência: 18/04/2019 a 17/04/2020. Valor Total: R$49.219,99. Fonte:
8100000000 - 2018NE800184. Data de Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 15/04/2019) 158416-26406-2019NE800021

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158151

Número do Contrato: 00007/2016, subrogado pelaUASG: 158151 - IFES INST FED DE EDUC CIEN
E TEC DO ESP SANTO.
Nº Processo: 23543000471201571.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 04432048000120. Contratado : UP BRASIL - EMPORIO
CARD LTDA. -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, ou seja, de
02/05/2019 até 01/05/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002e demais
legislações vigentes. Vigência: 02/05/2019 a 01/05/2020. Valor Total: R$54.412,41. Fonte:
8100000000 - 2019NE800028. Data de Assinatura: 26/03/2019.

(SICON - 15/04/2019) 158886-26406-2019NE800001

usuario
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-16T00:12:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial